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نگاه

دریچه

3 اقتصاد مقاومتی

گروه اقتصادمقاومتی- اولین جلسه 
شورای عالی آموزش و تربیت فنی، 
حرفه‌ای و مهارتی با حضور اسحاق 
جهانگیری، معــاون اول رئیــس جمهوری، 
وزیر ‏تعاون، کار و رفــاه اجتماعی، وزیر علوم، 
تحقیقات و فناوری و رئیس سازمان آموزش 
فنی و حرفــه‌ای در نهاد ریاســت جمهوری 

‏برگزار شد.‏
وزیر تعاون، کار و رفــاه اجتماعی کلید اصلی 
توفیق و اثربخشــی آموزش های مهارتی را 
شــکل گیری زمینه گفت‌وگو بین ذی‌نفعان 

حوزه مهارت آموزی دانست.
محمد شریعتمداری با اشاره به برگزاری اولین 
جلسه شــورای عالی آموزش فنی و حرفه‌ای 
به بیان جزئیات و اهداف تشــکیل این شورا 
پرداخت و گفت: اصولاً نقش شــوراهای عالی 
بیشتر ایجاد هماهنگی در سیاستگذاری‌های 
بین بخشــی و بین حوزه‌ای است. یکی از این 
حوزه‌های بین بخشی حوزه آموزش‌های فنی 
و حرفه‌ای اســت که ذی‌نفعان و دستگاه‌های 
مختلفی در آن دخالت دارند خواه به شــکل 
عرضه کننده یا متقاضی این آموزش‌ها. هر چه 
هماهنگی بین عرضه و تقاضای آموزش‌های 
مهارتی و به بیان بهتر بیــن دنیای آموزش و 
کار بیشتر باشــد، آثار و نتایج این آموزش‌ها 
در افزایش بهره‌وری نیروی کار، اشتغال پذیر 
کردن کارجویان، توانمندســازی گروه‌های 
آسیب پذیر و به طور کلی ارتقای توان مهارتی 

نیروی انسانی مشهود تر خواهد بود.
وی افــزود: بعد از انقلاب یک نوبت در ســال 
۱۳۵۹ و یک بار نیز در سال ۱۳۷۹ شوراهایی 
بدین منظور تشکیل شده‌اند که فعالیت آنها 

تداوم نداشت. در چند سال گذشته و با تعمیق 
و جدی شدن نیاز به این هماهنگی در حوزه 
آموزش‌های مهارتی کشور، تلاش‌های جدی 
در دولت و مجلس انجــام گرفت که منجر به 
تصویب قانون نظام جامع آمــوزش و تربیت 

فنی، حرفه‌ای و مهارتی در سال ۱۳۹۶ شد.
شــریعتمداری افزود: قانونگذار در این قانون 
ایجاد نظام آموزش و تربیت فنی و حرفه‌ای و 
مهارتی را با همه مؤلفه‌ها و ارکان آن تکلیف 
کرده است. آئین نامه اجرایی این قانون بهمن 
ماه ســال گذشــته از تصویب هیأت وزیران 
گذشت و بدین ترتیب شرایط برای شکل‌گیری 
این نظام فراهم شد. یکی از ارکان محوری این 
نظام، شورای عالی است که به ریاست معاون 
اول رئیس جمهور و با حضور جمعی از وزرای 

مرتبط با حوزه مهارت آموزی و نیز نمایندگان 
اتاق‌هــا و بخش خصوصی و نیــز نمایندگان 

مجلس تشکیل می‌شود.
وی تصریح کرد: این جلسه، نخستین جلسه 
شــورا بود که به ریاســت دکتر جهانگیری و 
حضور وزرای علــوم، تحقیقــات و فناوری، 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی، صنعت، 
معدن و تجارت و رؤسای اتاق‌های بازرگانی و 
اصناف و نمایندگان سایر دستگاه‌ها برگزار شد.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی درباره اهداف 
نظام جامع آموزش و تربیت و فنی، حرفه‌ای 
و مهارتی گفت: هدف نظــام جامع آموزش و 
تربیت و فنی، حرفه‌ای و مهارتی طبق قانون 
مورد اشــاره متنوع و متکثر است. طبق این 
قانون نظام جامع آموزش مهارتی کشور تلاش 

می‌کند که باتربیت نیروی انسانی متخصص، 
ماهر و کارآمد متناســب با نیازهای بازار کار 
فعلی و آینده و ارتقای توان کارآفرینی و افزایش 
نقش آموزش و تربیت فنی، حرفه‌ای و مهارتی 
به رونق تولید، رشد و پویایی اقتصاد و توسعه 

ملی کمک کند.
وی افــزود: ترویــج و تقویت فرهنــگ کار، 
کارآفرینــی و اخــاق حرفــه‌ای مبتنی بر 
ارزش‌های اســامی و ملی و آموزش و ایجاد 
هماهنگی و تعامــل بین این نظام با ســایر 
نظام‌هــای آموزشــی و اقتصــادی نیز جزو 
اهداف این قانون محسوب می‌شود. به علاوه 
به موضوعاتی چون ارتقــای کیفیت آموزش 
و تربیت فنی، حرفــه‌ای و مهارتی مبتنی بر 
چارچوب‌های صلاحیت حرفه‌ای ملی و کاهش 
فاصله میان سطح شایســتگی‌های مورد نیاز 
فعلی و آتی بازار کار و شایســتگی شاغلان در 
کشــور نیز ذیل اهداف این قانون اشاره شده 

است.
شریعتمداری به دستاوردها و نتایجی که از این 
شورا انتظار می‌رود اشاره و ابراز امیدواری کرد: 
با ابزارهای توافقی پیش بینی شده در قانون 
و آئین نامه اجرایی آن نظیر اســتانداردهای 
شغل، استاندارد ارزشیابی و استاندارد آموزش 
که مبتنی بر شایستگی هستند و چهارچوب 
صلاحیت حرفه‌ای ملی و ایجاد مراکز سنجش 
مهارت و تعیین صلاحیــت حرف‌های ملی و 
منطقه‌ای، گام‌های مثبتــی در جهت ایجاد 
گفتمان ملی و استقرار حکمرانی آموزش‌های 
مهارتی در روابــط بهتر با ذی‌نفعــان و بهره 
برداران آن برقرار شــود تا موجبات شکوفایی 

اقتصادی، پویایی و رشد جامعه را فراهم آورد.

محو کار کودکان از طریق استقرار "عدالت اجتماعی"

شبکه یاری کودکان کار در بیانیه‌ای به مناسبت دوازدهم ژوئن، بر 
لزوم استقرار عدالت اجتماعی برای حذف همه اشکال کار کودک 

تاکید کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، دیروز، دوازدهم ژوئن، روز جهانی مبارزه 
علیه کار کودک است؛ شبکه یاری کودکان کار به همین مناسبت 
بیانیه‌ای صادر کرده و در آن به برشماری زیرساخت‌های لازم برای 

محو کار کودکان اشاره کرده است.
در این بیانیه می‌خوانیم: »بار دیگر به دوازدهم  ژوئن، روز جهانی 
مبارزه علیه کار کودک رسیده‌ایم و همزمان  سازمان جهانی کار 
)ilo( به مناسبت یکصدمین سال تلاش  خود برای لغو کار کودک 
و با توجه به اینکــه امروزه از هر  ده کــودک کار در جهان، هفت 
نفر از آنان در بخش کشاورزی فعالند، شــعار" کودکان نباید در 
 children( مزارع کار کنند، آنها باید به رویاهایشــان بپردازند
shouldn’t work in fields , but on dreams ( را به 

عنوان شعار محوری خود برای این مناسبت برگزیده است.
یکصد سال پیش، در روز ۲۹ اکتبر سال ۱۹۱۹، هنگامیکه اعضای 
سازمان جهانی کار در اولین نشست خود، بر اساس اهمیت موضوع 
و به واسطه‌ی حساسیت اجتماعی بالایی که در آن دوره به علت 
مبارزات انسان دوستانه‌ی کســانی نظیر خانم مری جونز و دیگر 
همراهان معدنچیاش شــکل گرفته بود، بررســی مقاوله‌نامه‌ی 
شــماره ۵ خود، با موضوع ممنوعیت کار کودکان زیر ۱۴ ســال 
بدون حضور اعضای خانواده را در دستور کار  قرار داده و آن را به 
تصویب رساند، برای اولین بار مسیر پر افت و خیزی  را برای مهار 
گام به‌گام‌کار کودکان در عرصه‌ی جهانی آغاز کردند که تا امروز 

همچنان ادامه دارد.‌
 آغازکنندگان این مسیر، هرگز باور نمی‌کردند که یکصد سال بعد، 
جهان همچنان شاهد پدیده‌ی خشــن و غیرانسانی بهره‌کشی از 

کودکان باشد.
و امروز هم بعد از گذشت یکصد سال، شــعار "کودکان نباید کار 
کنند، باید به رویاهایشــان بپردازند" نیز مطالبه‌ی  به حق و امید 
بخشی‌ست که متاسفانه به دلیل نابســامانی‌های حاکم بر جهان 
امروز، همچنان در هاله‌ای از ابهام و ناامیدی مطرح می‌شود. چراکه 
طراحان این ســوال، خود بهتر از همه می‌داننــد وقتی که ثروت 
۲۶ نفر از ثروتمندان جهان، بــه تنهایی برابر با کل ثروت نیمی از 

فقیرترین مردمان جهان است چه نتایجی می‌تواند داشته باشد.
طی صد سال گذشــته اگرچه برخی از کشورهای جهان به دلیل 
رشــد اقتصادی قابل توجــه و برخــورداری از برنامه‌ریزی‌های 
اجتماعی عادلانه‌تر در توزیع فرصت‌ها، موفق شــده‌اند گام‌های 
موثری در مســیر پایان بخشــیدن به کار کــودکان بردارند، اما 
متاسفانه هنوز  هم بخش‌های قابل توجهی از کشورهای جهان به 
ویژه در آفریقا و آســیا، به دلیل درگیر بودن با مشکلات متعدد از 
جمله جنگ‌ها و منازعات سیاسی و ایدئولوژیک یا به دلیل نابرابری 
و ناکارآمدی نظام‌های سیاسی- اجتماعی حاکم بر خود، همچنان 
درگیر پدیده‌ی کار کودک بوده و قادر به ترســیم چشــم‌اندازی 

واقعی برای برون رفت از آن نمی‌باشند.
از جنگ‌ها و مخاصمات ایدئولوژیک بین کشورها و تاثیر ویرانگر 
آن بر زندگی کودکان که بگذریم نوع نگرش اقتصادی - اجتماعی 
کشورها در اداره‌ی امور داخلی خود، وجه دیگری‌ست که در صورت 
عدم برخورداری از ساز و کارهای عدالت محور، نه تنها قادر به پایان 
بخشیدن به کار کودکان نیســتند، بلکه روز به روز باید در انتظار 
عمیق‌تر شدن  شــکاف طبقاتی و غلتیدن گروه‌های بیشتری از 

کودکان، در چرخه‌ی بهره‌کشی و استثمار در آنها باشیم.
اگر بخواهیم بــه شــعار آرمانگرایانه‌ی خود، یعنــی جایگزینی 
فرصت رویاپردازی به‌جای کار برای کودکان در کشــور خودمان 
بازگردیم، می‌بینیم علیرغم تمام تلاش‌هــای اجتماعی صورت 
گرفته توسط تشکل‌های غیردولتی برای کاستن از رنج کودکان 
کار، سیاست‌های و سمت‌گیری‌های کلان اقتصادی – اجتماعی 

کشور، مسیری معکوس را در پیش گرفته‌اند.
عدم پایبندی تصمیم‌گیرندگان و متولیان امر نسبت به ابزارهای 
تعادل بخش اجتماعی نظیر حق تشــکل‌یابی پیش‌بینی شده در  
بند ۱۰۴ و دیگر بندهای تعدیل‌کننده‌ی قدرت در قانون اساسی 
کشورمان و نیز عدم پایبندی به مقاوله‌نامه‌های ۸۷ و ۹۸ سازمان 
جهانی کار در خصوص حقوق بنیادین کار، منجر گردیده مســیر 
دسترسی به ثروت و ســرمایه، روندی یک سویه و از بالا به پایین 
پیدا کرده و در این فرایند، اصلی‌ترین نیروی خلق کننده‌ی ثروت 
و سرمایه در کشور یعنی کارگران، از نقش واقعی و تعیین‌کننده 
خود در تعادل بخشــی به نظام توزیع ثروت‌هــا، محروم مانده و 
به دلیل نداشتن تریبون و تشــکل‌های اثرگذار، ناگزیر چشم به 
دست تصمیم گیرندگان در مورد حقوق و دستمزدی اندک که در 
بسیاری موارد حتی کفاف اجاره بهای منزل آنان را هم نمی‌دهد 
باقی مانده‌‌اند و در این‌جولانگاه یکسویه، صاحبان قدرت و ثروت 
هر روز با بهره‌گیــری از ابزارهای ابداعی و بــه ظاهر قانونی خود 
ساخته‌ای نظیر قراردادهای موقت کار، سهم بیشتری از ثروت را 
نصیب خود کرده و گروه‌های اجتماعی بیشتری را به ورطه‌ی فقر 

و ناداری کشانده‌اند.
در چنین شرایطی چگونه می‌توان صحبت از پایان بخشیدن به کار 
کودکان کرد و یا آرزوی فرصت "رویاپردازی، به جای کار" برای 

آنان را داشت؟«
به گفته‌ی این تشــکل، آیین‌نامه‌ی حمایت اجتماعی از کودکان 
کار مصوب ســال ۱۳۸۴ ، که مورد وثوق بسیاری از دستگاه‌های 
ذیربط و تشکل‌های غیردولتی فعال در این عرصه بوده، همچنان 

به فراموشی سپرده شده است.

استمهال بازپرداخت 
به شرکتهای دانش‌بنیان مناطق سیل‌زده

رییس صندوق نوآوری و شــکوفایی گفت: مصوبه 
حمایت از شرکتهای دانش‌بنیان مستقر در مناطق 
سیل‌زده اجرایی شده است.به گزارش اقتصادسرآمد، 
علی وحدت در حاشیه نمایشگاه فناوری و نوآوری 
)اینوتکس ٢٠١٩( در جمع خبرنگاران اظهار کرد: 
برای حمایت از شــرکت‌های دانش‌بنیانی که در 
مناطق سیل‌زده همچون استان‌های خوزستان و 
گلستان آســیب دیده‌اند، اجرای مصوباتی را برای 
اعطای تسهیلات به این شــرکت‌ها در دستور کار 
قرار دادیم.وی با اشــاره به این تسهیلات افزود: بر 
اساس این مصوبات بعد از دریافت درخواست، به این 
شرکت‌ها استمهال در بازپرداخت اقساط تسهیلات 
دریافتی اعطا می‌شود.وحدت با بیان اینکه این مهلت 
بستگی به تسهیلات دریافتی شرکت‌ها دارد، خاطر 
نشــان کرد: با ابلاغ این مصوبه درخواست‌هایی از 
سوی شرکتهای دانش‌بنیانی که در مناطق سیل زده 
دچار خسران شده‌اند، به صندوق نوآوری و شکوفایی 
ارسال شد.رییس صندوق نوآوری و شکوفایی درباره 
آمار مربوط به شرکتهای خسران‌دیده از سیل، گفت: 
ما از استانداران مناطق سیل‌زده درخواست کردیم 
که اسامی شرکت‌هایی که از سیل آسیب دیده‌اند را 
به ما اعلام کنند تا بر اساس آن اقدامات حمایتی از 
این شرکت‌ها به عمل آید.وحدت همچنین درباره 
برنامه صندوق نوآوری و شکوفایی برای حمایت از 
شرکت‌های دانش‌بنیان مستقر در مناطق محروم، 
توضیح داد: بــرای این امر، صنــدوق، برنامه‌های 

حمایتی ویژه‌ای در نظر گرفته است.

رونق حمایت از دستاوردهای فکری
 در مراکز علمی 

راه‌انــدازی دفاتر مالکیت فکری در دانشــگاه‌ها و 
مراکز پژوهشی از اقداماتی است که مسیر حمایت 
از ایده‌ها و اختراع‌ها را در این مراکز علمی تسهیل 
می‌کند.به گزارش اقتصادسرآمد، این روزها اهمیت 
داشــتن یک ایده نوآورانه بر هیچ فردی پوشیده 
نیست. ایده‌هایی که با همراهی خلاقیت و نوآوری 
در نهایت آبادانی و پیشرفت را برای هر کشوری به 
ارمغان می‌آورند. داشتن نیروی جوان نوآور و خلاق 
در هر کشوری برای قرار گرفتن قطار پیشرفت بر 
روی ریل‌های موفقیت کافی است. اما برای حرکت 
شتابان این قطار جوانان نیاز به راهنمایی و حمایت 
دارند.شاید بسیاری از افرادی که یک ایده یا اختراع 
را در ســر دارند با فضای فعالیت و ثبت آن آشنایی 
نداشته باشند. در این زمینه کانون پتنت معاونت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری اقدام به راه اندازی 
دفاتر مالکیت فکری در دانشگاه‌ها و مراکز پژوهشی 
کشور کرده است. با این اقدام حمایت از این مراکز 
به عنوان پیشران نوآوری کشــور انجام می‌شود تا 
ضمن پشتیبانی از دستاوردهای فکری آنها و ثبت 
در ادارات اختــراع معتبر جهان، آنهــا با اهمیت و 
ضرورت ثبت اختراع آشنا شوند و از این طریق مسیر 
ارتقا کسب شاخص‌های نوآوری و مالکیت فکری 
هموار شود.ز سویی زمینه‌های لازم برای تشکیل 
دفاتر انتقال فناوری در راســتای درآمدزایی برای 
دانشــگاه‌ها و ورود آنها به دانشگاه‌های نسل سوم 

فراهم می‌شود.

فناوری‌های کشت بافت گیاهی
 توسعه می‌یابد

ســتاد توســعه زیســت فناوری معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری با هدف توسعه استفاده 
از فناوری‌های کشت بافت گیاهی، اقدام به برگزاری 
سمپوزیوم ملی کشت بافت گیاهی کرده است.به 
گزارش اقتصادسرآمد، ستاد توسعه زیست فناوری 
معاونت علمی و فناوری در راســتای اهداف سند 
ملی در حوزه زیســت فناوری کشاورزی، استفاده 
از فناوری‌های کشــت بافت و ریــز ازدیادی برای 
احیای ۳۰ درصد باغات و جنگل‌ها و مراتع کشور 
و تولید بــذور هیبریدی، در نظر دارد ســمپوزیم 
ملی کشــت بافت گیاهی را برگزار کند.سمپوزیم 
ملی کشت بافت گیاهی ۲۶ تیرماه سال جاری در 
پژوهشگاه ملی مهندسی ژنتیک و زیست فناوری 
با محورهای مختلفی چون »حوزه های نوین کشت 
بافت گیاهی«، »تامین هسته‌های اولیه«، »چالش 
ها و موانع تولید« و »تضمین کیفیت، برندسازی و 
فروش« برگزار می‌شود.همچنین از دیگر محورهای 
این سمپوزیوم می‌توان به »نقش دولت در حمایت و 
راهبردهای اجرایی«، »صدور مجوز و احداث مراکز 
کشت بافت« و »نظارت بر تولید از مرکز کشت بافت 
تا باغدار« اشاره کرد. با توجه به اهمیت و گسترش 
کشــت درون شیشــه ای در باغبانی، کشاورزی و 
جنگلداری و نقش ســازنده آن در توســعه پایدار 
اقتصادی کشور نیاز به ایجاد زیر ساخت های مرتبط 

با این حوزه بیش از پیش احساس می شود.

مدیرکل دفتر توســعه 
ســامت  فنــاوری 
وزارت بهداشت گفت: 
در حال حاضر ۸۶ مرکز رشــد 
فناوری سلامت در کشور وجود 
دارد که ۶۴ مرکــز زیرمجموعه 
دانشگاه‌های علوم پزشکی فعال 

هستند.
به گزارش اقتصادسرآمد، حسین 
وطن‌پور در نشست با خبرنگاران در ســفر به اردبیل اظهار کرد: یکی از اساسی‌ترین گام‌های 
دانشگاه‌ها در کشور بعد از انقلاب تولید علم و علوم آموزشی و پژوهشی بوده که در سایه همین 
تلاش‌ها ما در حال حاضر کمبود نیروی انسانی در دانشگاه‌های کشور نداریم، به طوری که هم 
اکنون تمامی اساتید ما در دانشگاه‌ها بومی بوده و ۴۶ نفر از اساتید ما نیز جزو یک درصد برتر 

دانشمندان جهان محسوب می‌شوند.
وی با اشاره به اینکه ما در حوزه پژوهش در منطقه رتبه اول را داریم، خاطرنشان کرد: در دنیا 
ما صاحب رتبه دوم هستیم، به طوری که در حال حاضر ۷۰۰ مرکز تحقیقات علوم پزشکی در 
کشور فعال است و توانستیم در این بخش نیز کشورهایی نظیر مصر و ترکیه را نیز پشت سر 
بگذاریم. عضو هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی از چاپ سالانه ۱۶ هزار مقاله توسط اساتید 
و دانشجویان و صاحبان علم در کشور با پرداخت کمک هزینه ۵ میلیون تومانی از سوی وزارت 
بهداشت خبر داد و بیان کرد: ما درصددیم تا چاپ این مقالات علمی منجر به تولید ایده‌های 
پژوهشی و پرورش اعضای هیات علمی در کشور شود و در کنار آن از میزان بیکاری در کشور 

نیز کاسته شود.
وطن‌پور اشتغالزایی را هدف اصلی آموزش‌ها در کشور اعلام کرد و گفت: ما معتقدیم مسیر تولید 
مقالات علمی و پژوهشی باید در کشور استمرار داشته باشد تا بتوانیم با تبدیل علم به ثروت 

فارغ‌التحصیلان را وارد بازار کار کنیم.
وی این تفکر را که دولت باید برای همه فارغ‌التحصیلان شغل ایجاد کند، تفکری غلط دانست 
و افزود: در حال حاضر در کشور یک نهضت عظیم در حوزه مراکز رشد و واحدهای فناور ایجاد 
شده و با تشکیل ایده‌بازارهایی در دانشــگاه‌ها درصدد سوق دادن دانشجویان به سمت تولید 

ثروت از علوم مختلف هستیم.
مدیر کل دفتر توسعه فناوری سلامت وزارت بهداشت به فعالیت‌ها و اقدامات وزارت بهداشت 
در حوزه گیاهان دارویی نیز اشاره کرد و گفت: در این حوزه علیرغم اینکه در کشور و استان‌های 
مختلف استعدادهای فوق‌العاده‌ای وجود دارد، اما نتوانستیم از منابع طبیعی بهترین استفاده‌ها 
را ببریم و غفلت در این حوزه سبب شده است تا بسیاری از فرصت‌ها را در کشور از دست بدهیم.
وطن‌پور از امکانات متناسب وزارت بهداشت در راستای حمایت از ایده‌های تولید محصول از 
گیاهان دارویی اشاره و اظهار کرد: مراکز رشــد وزارت بهداشت برای انجام تحقیقات به روی 
محققان باز است و ما تمام این ایده‌های فناورانه را که منجر به تولید ثروت و اشتغال پایدار شود، 

پذیرا هستیم.
وی گفت: از ۸۶ مرکز رشد موجود در کشور ۶۴ مرکز زیرمجموعه وزارت بهداشت است که در 

راستای تحقیق، پژوهش، تولید و تجاری‌سازی محصولات فعالیت می‌کنند.
مدیر کل دفتر توسعه فناوری سلامت وزارت بهداشت با اشاره به اینکه یک هزار و ۲۵۰ شرکت 
دانش‌بنیان سلامت در کشور فعال اســت که ۴ هزار محصول دانش‌بنیان را عرضه کرده‌اند، 
خاطرنشان کرد: تا پایان سال ۹۶ بالغ بر ۲ هزار میلیارد تومان فروش محصولات دانش بنیان را 

در کشور شاهد بودیم که رقم قابل توجهی محسوب می‌شود.

ایجاد یک میلیون و ۹۰ 
هزار فرصت شــغلی با 
اجرای ۱۸ طرح و اقدام 
اشــتغال زایی و کارآفراینی برای 
ســال ۹۸ از ســوی دولت هدف 

گذاری شده است.
به گزارش اقتصادسرآمد به نقل از 
مهر، بر اساس تکلیف قانون برنامه 
ششم توسعه، ایجاد سالانه حدود 

یک میلیون فرصت شغلی پیش بینی شده است تا نرخ بیکاری هر سال ۰.۸ درصد کاهش 
یابد.

هر چند برنامه‌های توسعه‌ای در پیش بینی اهداف و شاخص‌های بازار کار دقیق نبوده و در 
تحقق این اعداد توفیقی نداشته‌اند اما دولت در راستای اجرای تکلیف قانون برنامه ششم 
توسعه مبنی بر ایجاد سالانه حدود یک میلیون شغل، برای ایجاد همین میزان فرصت شغلی 

در سال‌های ۹۷ و ۹۸ برنامه ریزی کرده است.
در سال گذشــته البته به رغم پیش بینی ایجاد یک میلیون شغل، اما میزان اشتغال ایجاد 
شــده حدود ۴۶۴ هزار نفر بود و حدود ۵۵۰ هزار فرصت شغلی کمتر از هدف برنامه ششم 

ایجاد شد.
با وجود عدم تحقق هدف مذکور، دولت برای ســال ۹۸ نیز ایجاد یــک میلیون و ۹۰ هزار 
فرصت شغلی را هدف گذاری کرده که برای تحقق این میزان تعهد، ۲۰ طرح و اقدام اشتغال 
زا و کارآفرین را در قالب ۷ محور و برنامه کلی پیش بینی کرده که در این گزارش به جزئیات 

این برنامه‌ها به همراه تعداد اشتغال جدید و منابع مالی مورد نیاز پرداخته‌ایم.
در قالب برنامه »توسعه کســب و کارهای پراشتغال« ســه برنامه نهادسازی برای توسعه 
رسته‌های منتخب در بخش‌های مختلف اقتصادی، حمایت از ایجاد و توسعه طرح‌های پر 

اشتغال و توسعه کسب و کارهای پراشتغال مناطق روستایی و عشایری تعریف شده است.
در بخش »برنامه‌های فعال بازار کار« در ادامه طرح‌های سال گذشته ۴ طرح کارورزی ویژه 
فارغ التحصیلان دانشــگاهی برای آموزش مهارتی ۵۰ هزار نفر، طرح مشوق‌های بیمه‌ای 
کارفرمایی با هدف جذب ۸۰ هزار فرصت شغلی جدید، طرح یارانه دستمزد برای ایجاد ۴۶ 
هزار و ۵۰۰ شــغل و طرح مهارت آموزی در محیط کار واقعی با هدف آموزش مهارت‌های 

بازار کار به ۱۰۰ هزار نفر در دستور کار قرار دارد.
برنامه »ساماندهی و تثبیت اشــتغال موجود« نیز یکی دیگر از ۷ محور و برنامه کلی برای 
سال جاری است که در قالب این برنامه حفظ و تثبیت حداقل ۳۱۵ هزار شغل با حمایت از 
بنگاه‌های خصوصی و تعاونی مشکل دار و پوشش بیمه بیکاری ۳۳ هزار و ۶۰۰ نفر در مناطق 

سیل زده هدف گذاری شده است.
محور برنامه‌های »اصلاح نظام آموزشی و مهارتی و توســعه کارآفرینی« در برگیرنده سه 
طرح ملی شتابدهی کسب و کارهای نوآورانه با هدف ایجاد ۴۶۵۰ شغل، طرح ملی باشگاه 
کارآفرینان نوجوان برای ایجاد ۳۵۰۰ فرصت شــغلی و مهارت آموزی دوگانه کارآفرینی 

مهارت بنیان شبکه ملی کارگاه‌های آموزشی تعریف شده است.
در قالب برنامه »اشتغال حمایتی و خرد« نیز ۵ طرح تأمین مالی خرد گروه‌های خودیار با 
پیش بینی ۶ هزار فرصت شغلی، طرح ساماندهی و توسعه مشاغل خانگی با هدف ایجاد ۲۰ 
هزار شغل، طرح پیاده سازی الگوی نوین توسعه مشاغل خانگی برای اشتغالزایی ۴۰ هزار 
نفر و اشتغال خرد حمایتی افراد تحت پوشش نهادهای حمایتی با هدف جذب ۱۰۶ نفر به 

بازار کار در دستور کار دولت برای سال ۹۸ قرار دارد.

فعالیت ۸۶ مرکز رشد سلامت
 و ۶۲ شرکت دانش‌بنیان صادراتی 

۲۰ طرح اشتغال برای ایجاد
 یک میلیون و۹۰هزار شغل

تخصیص »گرنت فناوری« به مراکز دانشگاهی و پژوهشی 
مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی امور فناوری وزارت علوم، تحقیقات و فناوری گفت:برنامه ملی گرنت فناوری حمایت‌های‌ مالی است که در زمینه توسعه فناوری و تجاری‌سازی 
در مراکز دانشگاهی و پژوهشی انجام می‌شود.به گزارش اقتصادسرامد، مهدی کشمیری روز چهارشنبه در سی‌ونهمین نشست رؤسای پارک‌های علم و فناوری سراسر 
کشور ککه در حاشیه هشتمین نمایشگاه بین‌المللی اینوتکس برگزار شد، در مصاحبه اختصاصی به خبرنگار ایرنا گفت: نشست رؤسای پارک‌های علم و فناوری را به 
عنوان یک کار جمعی و تخصصی هر یک ماه برگزار می‌کنیم و در این جلسه موضوعات کاری که باید در جمع رؤسا اطلاع‌رسانی و یا جمع‌بندی شود را مطرح خواهیم 
کرد.وی بیان کرد: در سی و نهمین نشست رؤسای پارک‌های علم و فناوری سراسر کشور سه موضوع با عنوان توسعه فعالیت پارک‌ها از جهت توسعه مراکز رشد، گروه و 

سطح‌بندی پارک‌ها و نیازهایی که در تصویب آئین‌نامه ساختار و تشکیلات پارک‌ها نیاز است و بالاخره برنامه ملی گرنت فناوری در دستور کار قرار گرفت.

نظام مهارت آموزی را تقویت می‌کنیم

رونق تولید و اقتصاد در سایه توسعه سرمایه‌  انسانی کارآمد


